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Maturidi'nin Te'vilatu'l-Kur'an Adlı Eserinde Bazı Hadis 
Kavramlarının Kullanılışı: Nisa Suresi Örneği 

Usage of Some Hadith Terrus in Maturidi's Work N amed Ta'wilat al­

Qur'an: The Case of Suratan-Nisa 

MAİRAMBEK JUSUPOV 

Öz: İmam Maturidi günümüzde Sünni Müslümanların büyük çoğunluğunun 

itikad imamıdır. Maturidi tarafından ortaya konan kitaplar, itikad/kelam alanı 

ile sınırlı kalmamış, temel İshl.m bilimlerinin hemen hepsine dair bilgiler ver­

miştir. Maturidi'nin en çok müracaat ettiği temel bilgi kaynaklarından biri de 

hadistir. Bu çalışmada İmam Maturidi'nin (ö. 333/944) değerli eseri olan, 

Te'vilatu'l-Kur'an'daki Nisa süresinin tefsirinden yola çıkarak onun hadis ve 

sünnet anlayışı ortaya konmaya çalışılmıştır. Özellikle İmam Maturidi'nin hadis 

ilmindeki konumu, hadisle ilgili görüşleri, tespitleri ve değerlendirmeleri, kul­

landığı bazı hadis usulü ile ilgili hadis kavramları; haber ve rivayet metotları 

hakkında bilgiler verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Maturidi, Te'vilat, hadis, mütevatir haber, ahad haber. 

Abstract: Nowadays İmam Maturidi is the vast majority sunnis of imam. The 

books, which were published by Maturidi, have not been limited stay in be­

lief/Kelam field also have informed about almost all basic İslamic sciences. 

Hadith, anather field of the basic information source, was used by him. İn this 

study, taking reference from commentary of Nisa Suralı in Ta'wilat al-Qur'an 

which is worthy work of İmam Maturidi, sunnah and hadith understanding of 

him was tried to analyze. Especially this study includes many information about 

his status in the hadith learning; his opinions, determin ations and explanations 

about hadith, terms in the hadith literature and narratian methods. 

Keywords: Maturidi, Ta'wilat, hadith, mutawatir hadith, ahad hadith. 
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Giriş 

Maturidi, itikadda olduğu gibi, tefsir, fıkıh ve fıkıh usulü gibi 

İslami ilimierin diğer dallarında da fikirlerini ortaya koymuş birisi ola­

rak kabul edilmektedir. Maturidi'nin başvurduğu temel verilerden biri 

de hadistir. Onun kurduğu kelam sistemiyle birlikte hadis ve hadis 

usulü ile ilgili bazı temel kavramların bilinmesi önem arz etmektedir. 

Bunda dolayı değerli eseri Te'vilatu'l-Kur'an'daki Nisa süresinin tefsi­

rinden, onun hadisçiliğini incelemek, hadisle ilgili görüş, tespit ve de­

ğerlendirmeleri hakkında bilgi vermek amaçlanmaktadır. 

Maturidi'nin hadis ve sünnet anlayışı, onun bilgi sistemi içerisinde 

yer almıştır. Bundan dolayı hadisin konumu ortaya kanmadan önce, 

Maturidi'nin bilgi kaynaklarından kısaca bahsetmemiz uygun görün­

mektedir. 

Maturidi'ye göre insanı ilme/bilgiye ulaştıran yollar üçtür: 1-İyan, 

2-Nazar, 3-Haberi sadık. Onun bilgi elde etme vasıtalarını üç kısımda 

ele alması, bu bilgi vasıtaları arasında kısmen de olsa bir ayırım yaptığı 

anlamına gelir. 1 Kelam ilmi açısından da akıl ve duyularla beraber vaz­

geçilmesi imkansız üç temel bilgi kaynağından biri olan haber, insanı 

bilgiye ulaştıran yolların üçüncüsüdür. Biz burada bilgiyi elde etme 

kaynaklarından olan haber ve hadis usulü ile ilgili bazı kavramlar üze­

rinde duracağız. 

1. Hadis/Sünnet/Eser 

Maturidi, tefsirinde naklettiği rivayetler için hadis, haber ve sünnet 

farkı gözetmeksizin bütün muhtevaları kapsayacak şekilde bir kavram­

ıaştırmadan yana olduğunu göstermeye çalışmıştır. Rivayetleri verirken 

asıl hadisleri takdim sadedinde söz konusu kavramları bir arada kul­

lanmaktan çekinmemiştir. 

Maturidi tefsirinde rivayet malzemesini hadis, sünnet, haber ve eser 

gibi genel isimlerle ve aynı mana ve muhtevada kullanmıştır. Mesela, 

ariyet olarak alınan malın geri ödenmesiyle ilgili Hz. Peygamber'e izafe 

Sabri Erdem, Milturidi ve İbıı Teyıniyye'de Merod lııılayışı ve Kııriiıı, 1. Baskı, Şüle 
Yayınları, İstanbul 1998, s. 29; Haııifi Özcan, Milturidi'de Bilgi Problemi, Marmara 
Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 3. Baskı, İstanbul2012, s. 73. 
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te" şeklinde, devarnında "bu hadis Ali (r.a.)'ın sözünü güçlendirmekte­

dir" şeklinde geçmektedir. n Buradan anlaşılacağı üzere Maturidi'nin, bu 

terimierin şahıslara izc"ıfesinde fark gördüğünü, mutlak olarak (tek başı­

na) kullanıldığında Hz. Peygarnber'i kastettiğini söyleyebiliriz. 

2. Haber ve Çeşitleri 

Maturidi'ye göre haber sayesinde geçmiş milletierin durumu hak­

kında bilgi edinilebildiği gibi, kişi kendisinin veya diğer varlıkların 

ismini ve gaybla ilgili bilgiyi de haberle elde eder. 14 Milturidi haber'in, 

muhtevasının gerçeğe uygun olup olmarnası açısından tarif eder ve 

"kendisinde yanlış (galat) veya yalan (kizb) bulunması muhtemel olan 

bir söz"15 olduğunu belirtir. 

Maturidi, haberin doğrulanmasından sonra onunla arnel edilmesi 

taraftarıdır. 16 Ancak ona göre, haberde, kesin bir duyuş 17 yoksa o haber 

insanın aklı ile ulaşamayacağı bilgileri elde etmesi için yeterli değildir. 

Bu dururnda haberle birlikte nazar/tefekkürün de olması şarttır. Habere, 

doğruluğu veya yanlışlığı konusunda peşin hükürnle yaklaşrnayıp, araş­

tınlmadan ve incelenmeden red d edilmemesi gerektiğini söyler. ıs 

Maturidi'nin bilgi sisteminde haber, kaynağı bakırnından ikiye ay­

rılmaktadır. Bu ikili tasnifte birincisinin kaynağı bizzat Allah'tır. Bu 

haber, Allah'tan Peygarnber'e gelirken vahiy, Peygamber'den bize intikal 

ederken de haber-i resul olmaktadır. 19 Haber'in bize ulaşma şekline göre 

de rnütevatir ve ahi'ıd olarak iki kısma ayrılmaktadır.20 Haber-i resul 

Maturidi'ye göre "haber-i sadık"21 olarak da nitelendirilrnektedir. 

2.1. Mütevatir Haber ve Bilgi Değeri 

Mürevatir haber, hadisçiler arasında meşhur olan tarife göre, aklın, 

yalan üzerinde birleşmelerini mümkün görmediği raviler topluluğunun, 

' ' Maturidi, Tc'vilar, m. 134-135. 
11 Matur!d!, Ebu Man sur, Kitabıı't-Tevhid, (nşr. Fetbullah Huleyt), Daru'l-Meşrik, lleyrut 

1986, s. 7. 
10 Özcan, Maturidi'de Bilgi Problemi, s.82. 
" Maturidi, Kitabu'r-Tcvhid, s. ı ı. 
17 "Kesin bir duyuş" anlamına gelen bu ifade, kişinin kulakla kesin olarak duyması anla­

mında olabileceği gibi, kalbin işitmiş gibi bir eğilim içinde olması anlamına da gelebi­
lir. 

18 Matur!di, Kitfıbu't-Tevlıid, 8-9. 
1
'' Maturidi, Kitabıı't-Tevlıid, 7-8. 

20 Özcan, Matııridi 'de Bilgi Problemi, s.82. 
" Özcan, Maturidi'dc Bilgi Problemi, s.83. 
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haiz değildir. 26 Bir haberin mürevatir olması için yediden fazla ravisinin 

olması gerekir dememiz de mümkün olmamaktadır. Çünkü Maturidl, 

mütevaririn ravi sayısı hakkında kesin bir rakam vermez. 

Matur1dl, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) bize intikal eden ve tevatüren 

bize gelen haberin reddedilmeyecek bir bilgi verdiğini ifade etmektedir.27 

Milturidi ayrıca, kaynağı Hz. Peygamber olan haberleri, rivayet yönüyle 

ve amel yönüyle ikiye ayırmakta; Arnelen Mürevatir (el-mutevatir bi'l­

amel): bir haber, bazen rivayet bakımından ahad haberlerden olsa da, 

kendisiyle amel edildiğinin bilinmesi açısından mütevatir olur. Arnelen 

mütevatir rivayet ise amel edilebilir en üstün haberdir. Çünkü insanla­

rın nesilden nesile uygulayarak aktarmaları suretiyle örf haline gelen 

mütevatir bir haber olması, yaygın olduğunun göstergesidir. Yaygın 

olmasından dolayı insanlar, onu (senedle) rivayet etmeye gerek görme­

mişlerdir. Haber-i vahidle Kur'an'daki bir hükmün neshi caiz değilse de, 

böyle arnelen mütevatir haberle, ayet neshedilebilir.28 

Maturidi, yeri geldikçe tevatür kelimesini kullanmıştır. Mesela, "bu 

konuda Hz. Peygamber'den tevatüren rivayet edilmiş eserler vardır'~9 

diyerek Mütevatir lafzına yer vermiştir. Maturidi'ye göre mürevatir olma 

vasfına sahip Kur'an ile mütevatir sünnet arasında, aynı aslın tezahürleri 

oldukları için tam bir muvafakat bulunmaktadır. Maturidi, Nisa 59'un 

tefsirinde şer'i hükümler konusunda temel kaynağın kitap ve sünnet 

olduğunu belirtmişrir. 30 Onun bu sözü mütevatir olan kitap ile mürevatir 

olan sünnet için geçerlidir. 

2.2. Aııact Haber ve Bilgi Değeri 

Haber-i vahid her ne kadar "bir kişinin verdiği haber" anlamına ge­

liyorsa da, hadis usulündeki anlamı, "mütevatir hadis şartlarını taşıma­

yan hadis"tir.31 Maturidi, bilgiyi gerektiren, Hz. Peygamber'den geldiği 

bilinen ve mürevatir derecesine ulaşmayanahad haberi/2 amel bakımın-

26 Maturidi, Te'vilar, IV, 100-102; Hüseyin Kahraman, Miituridilikte Hadis Külriirii, 
Arasta Yayınları, Il ursa 2002, s.58. 

a Maturidi, Tcvbid, s. 9. 
ıs Maturidi, Te'viliit, ı, 333-334; Sönmez Kutlu, İmam Miituridi ve Maturidilik, (Tarihi 

Arka Plan, Hayatı, Eserleri, Fikirleri Maturidilik Mezhebi), K.itabiyat Yayınları, Ankara 
2003,s.223 

19 Maturidi , Te'vilfıt, nı, 395. 
"' Maturidi, Te'viliir, III, 291-293. 
" Çakan, Hadis Usulü, s. 94. 
" Maturidi, Kitfibu'r-Tcvbid, s. 9; Kutlu, İmam Mfiruridi ve Maruı:idilik, s. 223. 

ilahiyat Araştırmaları Dergisi, 3 (2015) 



 

 

                                                           

M atmidi'nin Te'vil.atu'l-Kur'an Adlı Eserinde Bazı Hadis Kavramlarının Kullanılışı 1 

dan hüccet olarak görmüş33 ve haber-i vahidlerle kesin hüküm vermenin 

caiz olmadığını belirtmiş. Maturidi birçok ayetin tefsirinde haber-i 

vahidle amel etmenin lüzumunu istidlal etmektedir.34 Ancak, haberin 

kabul edilebilmesi için ravilerin fasık olmayıp adil olmaları şartının 

aranacağını da belirtir.35 Maturidi, mütevatir hadis şartlarını taşırnama 

konusunda hadisçilerle aynı görüştedir. 

Ahad haber "delil olma" bakımından bazen Kitab'dan sonra ikinci, 

bazen de Kitab ve akıldan sonra üçüncü derecede delildir. Bu haber'in 

birinci derecede delil olduğu yer sayısı oldukça sınırlıdır.:16 Maturidl, 

muhtemelen mütevatir dışındaki haberleri ahad kabul eder. Altı-yedi 

kişinin verdiği haberi deahad olarak kabul etmiş. 37 

Maturidi'ye göre ahad haber bilgi değil zann ifade eder. Her ne ka­

dar hüccet olmak bakımından hiç kimsenin görüşünün Peygamberin 

sözü makamına geçemeyeceği fikrinde olsa da38 ahad haberle arnelde 

seçici davranmakta, araştırdığı konuyla ilgili her hadisi hüccet olarak 

kabul edip amel etmemektedir. Herhangi bir konuda hadisle amel etmek 

durumunda kaldığında onu Kitap'a ve maruf sünnete arz edip, bunun 

yanında akla uyguuluğuna bakmaktadır. Bir konuda birbirine çelişik 

hadis rivayetleri varsa te'vil etme yönüne gidip, te'vil mümkün olmazsa 

bu haberleri reddetmektedir.:ı9 

Maturidi, tefsirinde yeri geldikçe bazen hadisleri ahad haber oldu­

ğunu açıktan belirterek delil olarak kullanmış. Mesela, "Ahad haber 

kabul edilir ve Abdullah b. Mesud'dan gelen rivayet ahad haberdir"40 

diyerek açıktan belirtmiş. Bunula birlikteahad haberin kabul edileceğini 

açıklamış. Bazen her konuda ahact habere şüpheyle yaklaşmış ve delil 

olarak kullanılabilmesi için önce araştırılması taraftarı olmuş. Yani 

yalan veya yanılmadan kaynaklanan ahad haberin subutu konusunda 

şüpheyle bakmış. Mesela, Maturidi, Nisa süresinde, " ... sizi emziren ana-

"' Kutlu, İmanı Ma turidi ve Maruridilik, s. 223. 
14 Kutlu, İmam Maruridi ve Maturidilik, s. 224. 
" Kutlu. imam M!ituridi ve Maturidilik, s. 224. 
"' Kahraman. Maturidilikre Hadis Kültürü, s.59. 
'
7 Maturidi, Tc'vilar, IV, 101-102. 

" Kutlu, imam M!ituridi ve Maturidilik, s. 217. 
19 Talip Özdeş, "Matüridi'nin Fıkhi Yönü ve Metodu Üzerine 13azı Değerlendirmeler", 

Cumhuriyet Üniversitesi İlıılıiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 2, Sivas 1998, s. 351. 
•o Maturidi, Tc'vilar, III, 342. 
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lannız, süt bacılannız ..... size haram kılındı"41 ayetinde Hz. Ayşe'den 

gelen, "Önceleri 10 emme haram kılıyordu, sonra da 5 emıneye çevrildi. 

Hz. Peygamber vefat ettiğinde (Ku'ran'da) okuduklarımız içinde bu ayet 

de vardı" şeklindeki rivayetini42 reddetmiş ve yapılan "ya kendisinden 

böyle bir rivayet sabit değildir ya da yanılmıştır" şeklindeki açıklama,'13 

ahad haber konusundaki tereddütterin sebebini ortaya koymaktadır. 

Çünkü buradaki "sabit değildir" ifadesi ravilerin yalan söylemiş olabile­

ceğine, "yanılmıştır" ifadesi ise ravinin yani Hz. Ayşe'nin vehim ve hata­

sına da işaret etmiş olabilir. 

Ehl-i sünnet içinde hadislerin itikadi konularda delil olabileceği 

hususunda pek ihtilaf yoktur. 44 ihtilat daha çok, ahact haberlerin itikacti 

konularda değeri ile alakalıdır. Maturidi'ye göre ahad haber ilim ifade 

etmez ve dolaysıyla akaidle ilgili meseleler böyle haberler üzerine bina 

edilemezY Maturidi'nin itikadi meseleler dışındaki kabul ettiği ahad 

haberler "red" keyfiyeti içerisinde her zaman "hadisin atılması" şeklinde 

gerçekleşmemiş. Aksine, bu haberle karşılaştırıldığı delilin arası genelde 

telif edilmeye çalışılmıştır. 

Bu sebepten dolayı ele alınan konu ile ilgili rivayet nakledilirken, 

bazen rivayerin ahad cinsinden olduğu, ilim ifade etmeyeceği vurgulan­

mış, sonra "eğer sabitse ... " "eğer sahihse ... " kayıtlar konularak te'vile 

gidilmiştir. Mesela, Maturidi yukarıda belirttiğimiz ayette geçen " ... Sizi 

emziren analannız, süt bacılannız ... Size haram kılındı"ı6 ifadesinden 

çıkan mutlak mana ile bu konudaki hadisiere dayandırılmıştır.17 Bu 

hadislerden biri Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'den rivayet ettiği "Bir tek 

yudum (bile, ilk) iki yıl (daki emme) gibi haram kılar" hadisidir. Bu 

hadisin sonunda "Eğer sabit ise, bu konuda itimad edilecek en sağlam 

" N isa 4/23. 
12 Müslim, b. el-Haccac Ebu'l-Huseyn el-Kuşeyri, en-Nisaburi, Sahihu Muslim, (thk. 

Muhammed Fuad Abdulbaki), Çagrı Yayınları, İstanbul, 1992, Rada, 24, 25 (1452); 
Nesfıi, Ebu Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, Süııenu'ıı-Nesai, Çagrı Yayınları, İstanbul 
1992, Nikah, 26 (3307); İbn Macc, Ebü Abdullah Muhammed b. Yczid cl-Kazvini, Sünc­
nü tbn Miice, (thk. M. Fuad Abdulbaki), Çagrı Yayınları, istanbul 1992, Nildh, 35 
(1942); Tirmizi, Rada, 3 (1150); Ebu Davlıd, Nikfıh, 11 (2064). 

" ' Maturidi, Tc'vilar, III, 111-112. 
H Y. Şevki Yavuz, "Haber-i V{ıhid", DİA, XIV, 352-353. 
" Kahraman, Manıridilikte Hadis Kültürü, s.60-61. 
" N isa 4/23 . 
• , Maturidi, Tc'vilar, III, 113. 
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delil bu hadistir"48 denilerek subılt hakkında yine bir ihtiyat payı bırak­

mıştır. 

Matur1d1, Kur'an'a ve umumi belvaya aykırı bir haber-i vahid oldu­

ğu gerekçesiyle şu hadise karşı çıkmıştır, "Alış-veriş yapan taraflar, bir­

birlerinden ayrılmadıkça muhayyerlik hakkına sahiptirler."49 Maturi­

di'ye göre, Kur'an'da "Ey iman edenler! Karşılıklı rızaya dayanan ticaret 

olması hali müstesna, .. .'M huyurulduğu için "böyle bir hadisin (sahih) 

olması mümkün değildir." Eğer gerçekten böyle bir hadis var ise, zahiri­

ne bakılmaksızın başka marralara yorumlanabilir.51 Matur1d1 ilk başta 

hadisi reddetme yönüne gitse de direkt olarak reddedememiş, başka 

manalara hamiedilebileceğini söylemiştir. Buradan da anlaşılacağı üzere 

ahad haberi rivayet ederken çok titiz davrandığı görülmektedir. 

Matur1d1 ve Eş'ari kelamcıları "Haber-i vahid itikatta delil olmaz" 

kaidesi hususunda müttefiktirlerY Maturidi, haber-i alıadın Hz. Pey­

gamber'e aidiyeti hususunda tereddüt bulunduğuna dikkat çekerek, 

"ravilerin hallerine bakma ve ayete uygun olup olmaması bakımından 

haberi incelemek gerekir" der. Haber-i vahidin Kur'an'a arz edilmesi 

gerektiği üzerinde durmakla birlikte, kendi başına bu tür haberlerin 

gerçeği tam yansıtmayacağını belirtir. 53 

2.2.1. Ferd 

Arapça bir kelime olan ferd (çoğulu efrad) sözlükte "tek, yegane, eşi 

olmayan" anlamına gelir. Terim olarak senedinin herhangi bir yerinde 

ravi sayısı teke düşen veya senedindeki yahut metnindeki bir özellik 

açısından başka rivayetlerden farklı olan hadisleri ifade eder. Senedin 

bir yerinde ravinin tek kalmasına teferrÜd Ve infirad denir. S·! 

Matur1d1, Nisa 79. ayetin tefsirinde sadece bir yerde "haber'ul-ferd" 

kelimesini kullanmıştır. Ona göre ferd haber, kendisiyle hilaf bulunma­

dığı sürece makbuldür. Eğer değilse zahiri te'vil edilir.55 Senedin her-

" Maturldi, Te'viliir, III, 114 . 
• , Buhari, Buyu, 34 (2079); Müslim, Buyu, 45 (1531). 
50 N isa 4/29. 
" Maturldi, Te'viliir, III, 176-180. 
" Ncscfi, Ebü'l-Muln Mcymün b. Muhammed b. Muhammed b. Mckhül, Tcbsirarii'l-

edille (nşr, Claude Salame), Dımaşk 1990-93, ı, 132, 
' "' Maturldi, Tevl1id, s. 9, 
s. Selahattin Polat, "Ferd", DİA, XII, 368. 
' ' Maturidi, Tc'vilfir, III, 343. 
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hangi bir yerinde ravinin tek kalışıyla ilgili söz etmemektedir. 

2.3. Mürsel Haber ve Bilgi Değeri 

Mürsel haber hadisçitere göre, Tabii'nin sahabiyi atlayarak Hz. Pey­

gamber'e izafe ettiği hadistir.56 Maturidi tefsirinde yeri geldikçe mürsel 

rivayetleri kullanır. Mesela, "Haksızlıkla yetimlerin mallarını yiyenler ... 

'
157 ayetiyle ilgili olarak yetimlere iyi davranılması sadedinde zikredilen 

hadiste "Hz. Peygamber iki zayıf kimse hakkında Allah'tan korkun!", 

onlar kimlerdir diye sorulduğunda? Şöyle dedi: "Yetim ve kadındır ... " 

buyurdu. Hadisin senedini Maturidi, "an Katade kale: zekera lena enna 

resulelialı (s.a. v.) kane yekul" şeklinde naldeder. 58 Görüldüğü gibi se­

n ed de tabiinden olan Katade doğrudan sahabeyi atlayarak Hz. Peygam­

ber'den nakletmektediL Yine Hz. Peygamber'den gelen "Dil ile yapılan 

sadakadan daha faziletli sadaka yoktur."59 hadisi Hasan Basri'nin doğru­

dan Hz. Peygamber'den naklidir. Senedi ise "ani'l-Hasan kale: kale 

resulullah (s.a.v.)" şeklindedir.60 Yine başka bir yerde Maturidi, "ruviye 

ani'I-Hasan kale, kale resulullah (s.a.v.)"61 şeklinde nakilde bulunur. 

Bu rivayetlerin senedierinde kopukluk olduğu "bir tabii'nin doğru­

dan Hz. Peygamber'den rivayeti" olduğu anlaşılmaktadır. Maturidi yeri 

geldikçe senedine inkıt'ı' bulunan bu hadislerden yararlanmıştır. Araş­

tırmamızda Maturidi tefsirinde "Bu hadis mürseldir" diye bir tanımla 

karşılaşmadık. 

2.4. Merffı Haber 

Söz, fiil, takrir, fıtri veya ahlaki vasıf olarak, senedi muttasıl veya 

munkatı olsun, açıkça veya dolaylı bir şekilde (hükmen) Hz. Peygam­

ber'e izafe edilen hadistir.62 Maturidi, merfıl konusunda hadisçitere ben­

zer bir yaklaşım içinde olmuştur. Nisa 23. ayetin tefsirindeki rivayetler­

de, "haramlık doğuracak süt emmenin miktarı" konusunda, hem Hz. 

Peygamber'e hem de Hz. Ali, İbn Mesud, İbn Abbas, Hz. Aişe gibi 

"" Çakan, Hadis Usulü, s. 115. 
" N isa 4/ıo. 
ss Maturidi, Te'viliit, lll, 39. 
'

9 Heyseml, ı\11 b. Ebi Bekr b. Süleyman, Mecmau'z-Zev!lid ve Meııbau'l-Fevilid, Daru'l-
Fikr, Bcyrut 1412, VIII, 354. 

"" Maturidi , Te'viliit, lll, 360. 
61 Maturldi, Te'vililr, III, 187. 
6ı İsmail Lütfi Çakan, Hadis Usıilii, Marmara Üniversitesi iLahiyat Fakültesi Vakfı Yayın­

lan, 29. Baskı, İstanbul 2012, s. 99. 
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çiler daha titiz davranrnışlardır.8ı Bu da onun isnadsız haberi delil aldı­

ğı anlamına gelmez. 

Matur1d1 tefsirinde görüşlerini naklettiği sahabe ve tabiln isimleri 

ve daha sonraki aliınıerin isimlerini zikretmekle beraber, hadislerin 

senetlerini yazmamıştır.82 Yani isnad tatbiki genellikle, doğrudan Hz. 

Peygamber'e izafe edilen haberin başında haberi nakleden sahabe ve 

tabiinin ismini zikretrnek şeklinde. Çoğunlukla hadisleri senetsiz olarak 

ilk ravisine nispet ederek nakleder. Yani rivayet malzemesinin naklin­

deki genel metodu, senet zikretmeksizin doğrudan haberi ait olduğu 

şahsa izafe etme şeklindedir. Mesela, "Hz. Peygamberden rivayet edildi-

ğine göre ... ",83 "İbn Abbastan rivayet edildiğine göre ... ",84 "Ebu Hanife 

şöyle der ... "85 gibi. Kitaplarındaki hadisler, daima ta'Hkens" zikredilir. 

Maturidi, Te'vllat'da özellikle ihtilaflı bazı konularda hadislerin senedi­

ni yazmadan farklı rivayetleri yazmış olması onun hadis kültürünün 

genişliğini ve derinliğini göstermektedir. 87 

Mirasla ilgili hadisi rivayet ederken ne Hz. Peygamber'i ne de 

sahabiyi zikreder, direkt "ala ma cae fi'l-haber" diyerek hadisi nakilde 

bulunur.88 Bazen de "ve fı ba'di'l-ahbar" diyerek nakleder.89 

Üç veya daha fazla raviden oluşan senedierin kullanımı ise çok na­

dirdir. Mesela üç raviye örnek olarak,"muhsan olmayan cariye zina 

ederse hükmü ne olacağıyla ilgili"90 rivayette Ebu Hüreyre, Zeyd b. Halid 

ve Şibl (r.a.)'ın isimleri zikredilmiştir. Arnr b. Şuayb (r)'in babasından 

ve derlesinden rivayet ettiği hadiste, "Kafirin diyeti Müslümanın diyeri­

nin yarısıdır"91 burada en fazla senedinde üç ravi yani dedesi, babası ve 

81 Kahraman, Marzıridilikre Hadis Kültürü, s. 51-52. 
" Maturidl. Tc'vilar, III, 9, 30, 42, 45. 
" Maturtdi, Te'vilfır, lll, 291, ıv, 69. 
•• Maturidi, Te'vWir, IV, 39, 57. 
" Maturidi, Tc'vilar, III, ss. 
1!6 Ta/ik, lugatta bir şeyi asmak, destek ve dayanaktan m ahrum bırakmak manasma gelir. 

Hadis ıstılahında ise, musannafın , kitabında naklettiği bir h adisin isnadından , ya ken­
di şeyhini, yahut ken di şeyhiyle birlikte sırasıyla bir kaç şeyhi ve hatta bütün isnadı 
hazfcdcrck veya ibarcsiylc, hadisi, zikrcttiği ilk kaynağına isnad ct­
mesidir.(Talat Koçyiğit, Hadis Usulü, TDV Yay., Ankara 1997, s. 66.) 

" Maturidl. Tc'vilar, III, 112, 134, 211, 415. 
"' Maturtdi, Te'vilM, lll, 45. 
89 Maturidi, Te'viliir, III, 220. 
?O Buhari, Hudud, 86 (6837); Müslim, Hudud, 30-32 (1703) . 
• , İbn Macc, Diyat, 13 (2644); Tirmizi, Diy.it, 16 (1413). 
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fi'l-haber, 121ma cae, 122 balaga'l haberu"12\rb. Maturidi, aynı usulü sahabe 

ve tabiin kavilleri için de kullanmaktadır. Ancak bu durumda sözün 

sahibinin ismini zikretmişdir. Genel olarak "an fulan (falandan naklen), 

Ruviye anhu, 124 ruviye fi, 125 kMe/26 kil e fi, 127 ma cae an"128 sığalarıyla 

gelmiştir. 

Maturidi, merfu' rivayetleri nakilde bulunurken genelde "an, m ru­

viye an/ıo ruviye fi'l-haber, 131 kema cae fi'l-haber"132 gibi sığalar kullanır. 

Bunlara kıyasla nadir olarak "zekera, 133 kale"134 gibi sığalar la direk Hz. 

Peygamber'den rivayet ettikleri de olur. Sahabe ve tabiuna ait (mevkuf ve 

maktu') haberler ise genellikle "kale, 135 ve an"136 sığaları ile nakledilmek­

tedir. 

s. Esbabu'n-Nüzul 

Maturidi, Te'vilat'ın bütününde, naklettiği haberlerin senedierine 

yer vermediği gibi nüzul sebepleriyle ilgili haberlerin senedierine de yer 

vermemektedir. Nüzul sebepleriyle ilgili haberleri nadiren ilk n1vsinin 

ismini zikrederek, l\7 genelde "kil", "yukal", "ruviye fi'l-haber' veya "kale 

ba'du ehli't-te'vil" şeklinde herhangi bir ismi zikretmeksizin1:ıs naklettiği 

görülür. Tefsirinde esbab-ı nüzul ile ilgili rivayetler genellikle mechfıl 

bir sığa ve bunu takip eden "kıssa" ibaresiyle takdim edilir: "zükira fi'l 

kıssa" gibi. 139 

Maturidi'nin tefsirinde sebeb-i nüzule ve hadisiere dayanılarak ya­

pılan yorumlar çoktur. Maturidi'nin yeri geldikçe ayetin nüzul sebebini 

"' Maturidl, Tc'vilat, III, 45. 
122 Maturtdt, Te'vilM, lll, 91. 
123 Maturtdt, Te'vilar, lll, 245. 
''" Maturidi, Te'vililr, III, 167. 
"" Maturidi, Tc'vilat, IV, 40. 
126 Maturidi, Te'vilM, TV, 64. 
m Maturldi. Te'vililr, IV, 104-105. 
"' Maturidi, Tc'vilar, III, 154. 
m Maturidi, Te'vilar, lll. 147. 
'"" Maturldi, Te'vililr, III, 164. 
'"' Maturldi, Te'vililr, III, 16. 
"' Maturidi, Tc'vilar, III, 45. 
m Maturidi, Te'vilar, lll, 288. 
''" Maturldi. Te'vil!lr, III, 206. 
' '·' Maturidi, Tc'vilar, III, 134. 
136 Maturidi, Te'vilar, lll. llS. 
"' Maturldi, Te'vililr, III, ll. 
'" Maturldi, Te'vililr, III, 32, 106, 232. 
'" Maturidi, Tc'vilar, III, 13; IV, 289. 
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açıktan belirtmiştir. Mesela, Nisa 37'de "Onlar cimrilik ederler, insanla­

ra cimrilik tavsiyesinde bulunurlar' ayeti Ka'b b. Eşref hakkında inmiş­

tir. Çünkü o Hz. Peygamber'in vasfını gizledi ve Yahudilerin önde gelen­

lerine de ufukta gizlernelerini emretti. 140 

Maturidi, sebeb-i nüzul konusunda çok hassas davranmış. Bir ayet 

hakkında ne kadar sebeb-i nüzul varsa hepsini ortaya koymuştur. 111 Eğer 

bir tanesini uygun buluyorsa açıktan belirtmiştir. Eğer uygun bulmu­

yorsayada uygun bulduğu halde emin değilse, yukardaki örnekte oldu­

ğu gibi, ancak Allah'ın bileceğini bir iş olduğunu belirtmiştir. Bazen bir 

ayet hakkındaki muhtelif rivayetler bir arada nakleder. Sebeb-i nüzul­

den ayetin tefsirine ışık tutacak esaslar üzerinde durur. Rivayetlerdeki 

isim farkları gibi, tefsire müessir olamayacak ihtilaflar üzerinde durmaz. 

Bunun tefsirde zaruri olmadığını söyler.142 

Maturidi, "Müminlerden oturanlarla mallan canlanyla Allah yo­

lunda cihad edenler bir olmai'143 ayeti indiği zaman sahabeden ama olan 

Abdullah b. Ümmü Maktum Peygamber (s.a.v.)'a gelerek, "Allah cihada 

katılanların oturanlara göre üstünlüğünü zikretti. Bizim halimiz ne olur 

biz de cihada katılmak istiyoruz der, bunun üzerine ayetin devamı olan 

"özür sahibi olanlar dışında" 144 kısmınazil olmuştur.145 

Bütün konularda olduğu gibi, sebeb-ı nüzul hakkındaki rivayetleri 

araştırır ve bulduğu deliller doğrultusunda konuyu muhakeme eder, 

görüşünü tespit etmeye çalışır. Bu rivayetleri araştırmadan olduğu gibi 

kabul etmez. 

6. Hadiste İhtisar 

İhtisar kelimesi sözlükte "kısaltmak", 116 Hadis edebiyatında, "Bir 

hadisin bir kısmını alıp bir kısmını bırakmak", 147 "Hadisin, ihtiyaç du-

140 Maturldi, Te'vililr, III, 231. 
141 Maturldi, Te'vililr, III, 32, 33. 
14

' M. Ragip imaınoğlu, İmanı EbCı MaıısCır cl-Maturidi ve Tc'vilatu'l-Kur'aıı 'daki Tcfsir 
Metodu, DİB Yayınları , Ankara 1991, s. 7 1-72. 

14
' N isa 4/95. 

144 Buhar!, Tcfsir, 4 (4552); Tirmizi, Tcfsiru'l-Kuran, 4 (3031). 
ıı; Matur!di , Te'vilM, lll, 426, 427. 
14

' İbn Manzıir, Muhammed b. Mükerrem, LJsilnıı'l-lırab, Daru Sadır, Beyrut trs., IV, 243. 
147 Suylıti, Abdurrahman b. Ebi Bekir, Tedribii'r-Ravi fl Şerh'i Takribi'ıı-Nevevi, (Thk. 

Abdulvehhab Abdullatif) II. Baskı, Medine 1392/1972, II, 103. 
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rumuna göre, bir kısmını bırakıp diğerini rivayet etmekle yetinrnek",148 

"Hadisin rni'ınasını bozmamak şartıyla, bir kısmını hazfederek diğer bir 

kısmını nakletmek"149 gibi uygulamalara denir. Bütün bu tanımların 

ortak noktası ise hadisin tamamının değil, bir bölümün rivayet edilme­

sidir. 

Maturidi'nin yeri geldikçe zaman zaman hadis ihtisarına başvurdu­

ğu görülür. Bazen "bu hadis uzundur" diyerek kısaltarak rivayet ettiğini 

belirtir. Bazen de hadisi kısaltına uyarısında bulunmadan direkt kendisi 

kısaltarak rivayette bulunur. Mesela, Nisa 24'de, " ... Bunlardan başkasını 

namuslu olmak ve zina etmemek üzere, mallarınızla (mehir vererek) 

istemeniz size helal kılındı"150 ayetin tefsirinde Maruridi nikalıı bedel 

karşılığı mal ile olup olmayacağını hususunda kendi görüşünü ortaya 

koyarken delil olarak "Kadın sana ezber bildiğin Kur'an ile temlik olun­

du"151 hadisini kullanrnış.152 Bu rivayerin hadis kaynaklarındaki metni, 

buradakinden 3 katı uzunluğundadır. Sa'd ibn Ebi Vakkas (r.a.)'dan 

gelen rivayette, "Üçte bir de (aşağısına nispetle) çoktur. Çünkü ey Sa'd! 

Senin, mirasçılarını zengin bırakman, onları insanlara avuç açarak dile­

nir, fakirler halinde bırakmandan hayırlıdır." 153 şeklindedir. Bu haberin 

hadis kaynaklarındaki metni buradakinden uzundur. Burada konuyla 

ilgili asıl lazım olan kısmını yani uzun olan hadisi ihtisar ederek zik­

retrniştir. 

Maiz b. Malik'in recrn edilmesiyle ilgili hadisin metni çok uzun 

olmasına rağmen sadece "Zina yapmasından dolayı Maiz'i recmetti" 

denilerek yetinmiştir. 1'4 Yeri geldikçe hadisleri baştan sonuna kadar 

zikretmeden önemli olan kısmını zikretmekle yetinmiştir. 

Sonuç 

Maturidi vahyi, biri Kur'an'da yazılı olan (metlüv) ve ikincisi ise 

Kur'an'da bulunmayan (gayr-i metlüv) vahiy olmak üzere iki kısma 

"' Cczairi, Tahir b. Salih b. Ahmed, Tcvcibü'ıı-Nazar ila Usiıli'l-Escı; Daru'l-Marifc, 
Beynıt trs, s. 314. 

14
" Abdullah Aydınlı, Hadis Istılilillan Sözlüğii, Timaş Yayınları, istanbul 1987, s. 73. 

'·'" N isa 4/24. 
151 Buhari, Nikah, 67 (S 149); Müslim, Ni kah, 76 (1425). 
'
0
' Maturldl, Te'vililt, III, 142. 

10
' Buhari, Vasiyet, 2 (2742); Müslim, Vasiyet, S (1628); Maturidl, Te'vililt, III, 38. 

'·" Maturldi, Tc'vilfit, III, 77. 
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ayırır. Bunların birincisi Kur'an ikincisi ise sünnet olup her ikisi de 

çeşitli vasıtalarla Allah katından indirilmiştir. 

Maturidi, Kur'an'dan sonra dininikinci kaynağı kabul edilen hadi­

si, bilgi sistemi içerisinde incelemiştir. Bu bilgi edinme sistemi, insana 

kesin bilgi sağlayan yoldur. Maturidi, hadislerin kaynağı konusunda 

hadisçilerle aynı görüştedir. Maturidi, tefsirinde naklettiği rivayetler için 

hadis, haber ve sünnet farkı gözetmeksizin bütün muhtevaları kapsaya­

cak şekilde bir kavrarulaştırmadan yana olduğunu göstermeye çalışmış­

tır. Rivayetleri verirken asıl hadisleri takdim sadedinde söz konusu kav­

ramları bir arada kullanmaktan çekinmemiştir. 

Haber'in bize ulaşma şekline göre de mürevatir ve ahad olarak iki 

kısma ayrılmıştır. Maturidi, muhtemelen mütevatir dışındaki haberleri 

ahad kabul eder. Altı-yedi kişinin verdiği haberi de ahad olarak kabul 

etmiş. Maturidi'ye göre ahad haber bilgi değil zann ifade eder. Arnelde 

haber-i vahidleri yeterli görürken itikatta görmemektedir. İtikadi konu­

da haber-i vahidleri kullanmaktan kaçınmıştır. Herhangi bir konuda 

hadisle amel etmek durumunda kaldığında onu Kitap'a ve maruf sünne­

te arz edip, bunun yanında akla uyguuluğuna bakmaktadır. Akla uygun 

olmayan rivayetleri kabul etmemiş. Bir konuda birbirine çelişik hadis 

rivayetleri varsa te'vil etme yönüne gidip, te'vil mümkün olmazsa bu 

haberleri reddetmektedir. 

Kur'an'ın Hz. Peygamberin haberleriyle bütünlük içinde olmasına 

önem vermiştir. Tefsirinde pek çok hadise ve rivayete yer vererek hadis 

konusundaki hassasiyetini ortaya koymuştur. Milturidi muhaddisler 

tarafından tasnif edilen temel hadis kaynakları yanında; diğer alanlarda 

yazılmış eserlerden de hadis kaynağı olarak yararlanmıştır. 

Maturidi, Te'vilat'da hadisiere yer verirken sadece metinlerini ya 

da ilgili kısımları veya hadisin manasını vermekle yetinmiştir. Genel 

olarak hadislerin senetlerini yazmadan kaydetmiştir. Kitabında nakilde 

bulunduğu hadisler için genelde meçhul sığasını, rivayet konusunda 

genellikle hadis usulünde "talik" adı verilen metodu kullanmıştır. Za­

man zaman hadis ihtisarına başvurduğu görülür. Te'vilat'ta naklettiği 

haberlerin senedierine yer vermediği gibi nüzul sebepleriyle ilgili haber­

lerin senedierine de yer vermemektedir. 
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